
ROZHOVOR – ALFRED NOBEL 

- Alfred  Nobel se narodil 21. 10. 1833 ve Stockholmu 

- je to švédský chemik a vynálezce 

- vynalezl dynamit  

- byla po něm pojmenována Nobelova cena 

 

 

 

              JAKOU JSTE STUDOVAL ŠKOLU? 

Studoval jsem doma a měl jsem soukromé učitele. Mohli jsem si to dovolit, protože 

jsem  vyrůstal v bohaté rodině. 

             KDE JSTE ZAČÍNAL? 

Začínal jsem na universitě v Turíně (město v Itálii), kde jsem pracoval v laboratoři 

s dalšími chemiky. 

 

VĚNUJETE SE I NĚČEMU DALŠÍMU NEŽ CHEMII? 

Věnuji se také literatuře a fyzice. 

 

VĚDĚL JSTE UŽ OD ZAČÁTKU, ŽE CHCETE VYTVOŘIT DYNAMIT? 

Ano, byl vynalezen, aby nahradil nebezpečný nitroglycerin. 

 

LITOVAL JSTE POTOM, CO HO NĚJACÍ LIDÉ ZNEUŽILI, ŽE JSTE HO VYROBIL? 

Účel tohoto vynálezu byl lidstvo chránit, ne ohrožovat. 

Takže v tomto směru ano. 

 

 

 



VYNALEZL JSTE I NĚCO JINÉHO NEŽ DYNAMIT? 

Jelikož jsem továrník, tak samozřejmě. Např. výbušiny i jiného typu, automatické 

brzdy, umělé hedvábí, náhražky kůže a kaučuku. 

 

ČÍM JSTE DOKÁZAL, ŽE PO VÁS BYLA POJMENOVÁNA CENA? 

Ten fond jsem založil. 

 

JSOU V UDÁVÁNÍ CEN NĚJAKÉ KATEGORIE? 

Kategorie cen jsou za fyziku, chemii, lékařství, literaturu, mírové snahy a za ekonomii. 

autor: Kateřina Bartoníčková 


